第 1回一般検査研究班班会議議事録

１ 日  時 ： 平成 30年 8月  3日     19時 00分 ～ 21時  00分

２ 場 所 ：   ＪＣＨＯ 埼玉メディカルセンター

３ 出席者 ：   小関 紀之、室谷 明子、藤村 和夫、柿沼 智史

               深田 茂則、川音 勝江、白石 将也、佐々木 菜緒

４ 欠席者 ： 山浦 久

５ 議事内容（用紙不足の場合は欄右上にＮｏを記入し追加使用下さい）

                                                       Ｎｏ        1

1） 一般検査鏡検実習について

①プログラムについて

  9月 30日（

10：30集合

  10：30～11：30 ５部門から鏡検のポイントについて解説（各 10分）

  11：30～12：30 昼食（各自持参）

      12：30～15：25 1部門３５分×５＝175分

      15：25～15：45  自由鏡検時間

 ②担当部門と標本作成について

     血球：深田、佐々木

     円柱：室谷、白石

     細胞：山浦、柿沼

     異型：川音、藤村

     その他：小関

     各部門で標本検体を自施設で準備する。（施設によっては許可が必要）

     2週間前までに配布資料、標本リストを作成する。

    ③申し込みについて

     小関あてのメールで受け付けし、受付の返信メールを送った。（定員 40名）

    ④標本の作製について

     前日の 13時に会場に集合し、標本を作製、封入作業を行う。（17時まで）

     当日は 9時に集合し前日作成した標本を確認、受付等の準備を行う。

Ｎｏ       ２

  ２）次回以降の研修会について

    ①第 6回一般検査スライドセミナー

     10月 30日(火)19:00～

講師：室谷

尿沈渣に関するスライド問題を作成（担当：室谷）

ネットを利用した解答・集計形式にする。（担当：柿沼）

クエスタントの使用について山口部長に確認することになった。（担当：小関）

    ②一般検査シリーズ 第 2弾!

     RCPC ～症例データをどう考えるか～

     菊池 春人先生（慶應義塾大学医学部 臨床検査医学 講師）

     司会：川音

     RCPCのデータ開示方法、当日の進め方等を菊池先生に確認することになった。

     （担当：小関）

次回研究班会議予定： 一般検査スライドセミナーの確認作業（期日未定）

提出日 平成 31年 ３月 14日

                                               文責：  小関 紀之